855–856 *Iac. 3, 2.*

856 *purgat peccata* Cf. *Sir. 47, 13; Prv. 15, 27.*

857 *nostra* Comme indiqué dans l’app. crit. j’ai préféré la leçon de *C* à celle de *A+B.*

859 *scyticae ... immanitatis* *Adag. 1235* (LB II, 495 C), *Seybarum oratio*: «Scytharum feritus apud Graecos in prouerbium cessit vt quicquid agreste, quicquid barbarum ac saeum intelligi vellent, id Scythicum appellarent»; voir aussi *Coll., ASD I*, 3, p. 326, l. 136; *ib. p. 532, l. 2348; Ep. 3032, ll. 66–71.*

862 2. *Cbr. 20, 3 et 5.*

864 *lacrymis ... exauditus* Cf. *Ps. 39, 13.*

869 *φλάγη* Cf. *Adag. 1392* (LB II, 147 C) et *supra*, ad p. 370, l. 715: «nolialtum sapere».

875 *semper ... vergentem* Voir *supra*, p. 352, l. 310.

met caro. Arbitror et illud esse naturae, quod homines, quibus instat extremus dies, sic fere immutantur, vt nihil eorum probent, quae sectati sunt in vita, non quod impia sint, sed quod humana et a perfectione recedentia. Quanquam aduersus hos naturae affectus spiritus robore pugnandum est, licet ex eis nec 880 alios iudicare conueniat nec nos ipsos.

Redeamus igitur ad id, quod institueramus, ostensuri quibus modis subleuari possint homines, vt plerique sunt infirmi, quos mors vicina consternat, in 885 quorum vita multa obliuio, multa negligentia, multa cessatio et omnino multo plus criminum quam benefactorum, et si quid benefactorum est, multa rubigine vitiatum, vt illa ingerere in conspectum Dei nihil aliud sit quam Deum iritare. Animus ad mortem aut omnino paratus non est aut leuiter instructus. Huic in eo articulo quid faciemus? Nemo desperandus est, quandiu spirat homo. Vrget supremum certamen. Spatum breue est, opus est expedito consilio. Quid, in 890 quam, huic optimo iure perturbato suadebimus? Primum, si legitimos habet haeredes, consultum fuerit, vt omnem curam testamentariam ad illos relegate. Primum hoc nonnihil est compendii: sin minus, per codicillos, aut si qua via 895 commodior, negotium hoc quam breuissime absolutus; eo peracto submoueat omnes de rebus huius seculi obstrepentes: in quo supra modum peccant complures, qui iam animam agenti ingerunt scrupulos de testamento deque rebus externis, interdum et morientem cogunt subscribere, idque detrectantem et inuitum ac detestantem illorum importunitatem, per quos mori non liceat. Quibus amicis quid esse potest inimicus? Dein si morbi ratio patitur, animae prius 900 quam corpori mederi studeat per exomologesin breuem, sed syncerari et fuci expertem, et a sacerdote cum plena fide summaque reverentia poenitentiae remedium accipiat, ex intimis praecordiis Dei misericordiam imploret, sumatque vitae castigatoris propositum, si contingat reualescere. Quod si forte non est parata sacerdotis copia, ne protinus, quod solent superstitionis quidam, trepidet ac despondeat animum, sed ipsi Deo ex corde confiteatur iniustitiam suam, qui pro sua clementia mentis affectum pro facto dignabitur accipere et, quod 905 deest externis sacramentorum signis, de suo supplere peculiari gratia. Per illum quidem efficacia sunt omnia sacramenta, quae quodammodo signacula sunt diuinae erga nos beneficiae; sed idem absque signis, quum opus est, 910 consulti hominum saluti, tantum vt absit negligentia et contemptus sacramentorum, adsit autem fides et prompta voluntas.

Haec ideo visum est admonere, quod frequenter videmus quosdam valde perturbari, si videantur absque exomologesi ecclesiastica, eucharistia et vunctione suprema decessuri. Quin huiusmodi voces audimus e compluribus: 'Ille christiane mortuus est, ter confessus est ante mortem, et omnia sacramenta percepit.' Rursus cruce signamus nos, si quem audierimus absque his ritibus diem obiisse. Illud certe christiani hominis est optare, ne quid desit sacramentorum. Sunt enim magna solatia mentium nostraeque fiduciae adiumenta, et christianae sinceritatis est omnem, quum licet, implere iustitiam; sed magis christianum est 915 optare fidem et charitatem, sine quibus illa nihil conducunt. Verum ex his

externis non oportet quemquam iudicare, nisi constet nobis ea per contemptum aut contemptui parem negligentiam fuisse praetermissa. Evidem arbitror multos nec absolutos a sacerdote, nec percepta eucharistia, nec vnctos, nec ecclesiastico ritu sepultos demigrare in requiem, quum alii ceremoniis omnibus solemniter peractis atque etiam in templo iuxta summum altare sepulti, rapiantur ad inferos. Exempli loco sint, qui naufragio aut capitis supplicio aut aliquo repentinio morbo casuue subito perierunt. His igitur addenda est fiducia, vt certo credant se non minus absolutos quam si sacerdoti fuissent confessi, nec minus accipere gratiae spiritualis quam si synaxim et vunctionem extremam percepissent. Tantum adsit, vt modo dicebam, ardens fides ac prompta voluntas. Quod

- 878-881 Arbitror ... est add. in mg. MS.
 879 fere A B C: om. MS.
 881-882 licet ... ipsos A B C: om. MS.
 885 multa cessatio add. in mg. MS.
 886 est ssr. MS.
 888-889 Huic ... faciemus add. in mg. MS.
 890-891 inquam A B C: om. MS.
 895-899 in ... inimicius A B C: om. MS.
 899-900 prius quam corpori add. in mg. MS.
 900 exomologesin MS: exomologesim A B C (cf. 936 et 940, exomologesor).
 901 a ssr. MS; sacerdote corr. ex sacerdotem MS.
 903-941 Quod si ... Ad haec add. in f° 72 r° MS.
- 904-905 quod solent ... ac A B C: om. MS.
 905 Deo ssr. MS.
 907 supplere A C MS: suppleri B.
 909 quum opus est A B C: om. MS.
 913 eucharistia A B C: om. MS.
 913-914 et vunctione suprema add. in mg. MS.
 917-918 Sunt ... mentium add. in mg. MS.
 918-919 nostraeque ... iustitiam A B C: om. MS.
 920 et charitatem infraser. MS; quibus A B C: qua MS.
 923 percepta eucharistia, nec add. in mg. MS.
 927 subito ssr. MS; igitur A B C: om. MS.
 930 vt modo dicebam A B C: om. MS.

- 881 spiritus robore Voir supra, p. 344, l. 110.
 889 desperandus ... spirat Cf. supra, p. 358, l. 452.
 900 exomologesin Cf. E. W. Kohls, *Die Theologie des Erasmus*, Vol. I, Bâle, 1966, p. 126; cf. *Exomolog.*, LB V, 145; *Lingua*, ASD IV, 1, p. 323, l. 69; Ep. 2136, ll. 214-220: «De confessione sacramentali nunquam dubitau, quin eam religiose, velut a Christi spiritu traditam, putarim obseruandam; nec vnumquam ausus sum aut auderem ad Christi mensam accedere, aut ex hac vita decedere, nisi sacerdoti confessus quae grauant conscientiam. Tantum haec, qualis nunc in vsu est, an ab ipso Christo prodita fuerit, dubitau; sed ita vt magnopere faueam, si qui hoc argumentis irrefutabilibus possint euincere.» Voir aussi les notes sur place dans Allen, et Coll., ASD I, 3, p. 549, l. 429.
 909 signis sc. sacramentorum, c.-à-d. les signes extérieurs qui accompagnent les sacrements.
 913-914 si videantur ... decessuri Sur l'administration de ces sacrements consulter p.e. le colloque intitulé *Funus* dans Coll., ASD I,
- 3, pp. 537-551.
 913 eucharistia Ce mot a été ajouté à quelques endroits ou bien dans le MS ou bien dans les éditions, v. app. crit., p. 377, l. 923; p. 379, l. 956; il figure dans MS, p. 385, l. 133. Sur la sainte communion voir aussi supra, p. 366, l. 654; p. 372, l. 782. Synonyme: synaxis (p. 377, l. 929).
 922-923 multos Er. lui aussi décédé vraisemblablement sans avoir reçu ces sacrements et sans l'aide d'un prêtre; voir aussi infra, p. 378, ll. 935-938. Cf. Reedijk, *Das Lebensende*, pp. 25-26, 63, 66.
 925 summum altare L'enterrement près du maître-autel est très exceptionnel; en général il est réservé aux évêques et aux membres des maisons royales. Cf. Coll., ASD I, 3, p. 545, ll. 263-273.
 926 capit's supplicio Voir supra, p. 366, l. 624.
 929 synaxim = eucharistiam: la sainte communion.
 930 modo Voir supra, p. 376, l. 910.

si adsit sacerdotis copia et morbi vis non patiatur integrum exomologesin, quae longiorem requirit orationem, cum intima cordis submissione confiteatur se totum peccatorem esse, et a sacerdote pio affectu petat absolutionem plenaque fiducia sese credit absolutum. Quoties nos a concupitis excludit necessitas, Deus pro sua bonitate mentis affectum amplectitur. Proinde qui in hoc rerum statu torquent hominem confessione generali aut exomologeseos iteratione, anxia circumstantiarum discussione, singulorum criminum enumeratione, an rem piam faciant ipsi viderint, certe rem meo iudicio faciunt intempestiuam. Sufficiat tum vna eaque breuis, sed sincera confessio praecipuorum criminum, quae occurruunt animo: aut, si id non licet, ardens exomologeseos affectus.

Ad haec, si laesus est a quoquam, vindictam ex animo remittat. Si qui laesit indignus est, cui noxa condonetur, Christus dignus est, in cuius gratiam deponatur vlciscendi affectus. Ne hic igitur reputet, quam atrociter sit laesus ab hoc et ab illo, sed quam multa ipse sibi a Deo condonari postulet. Si quem ipse laesit, curet illum quantum licet reconciliandum. Si is nolit redire in gratiam, prectetur illi mentem meliorem: ipse, quia, quod potuit, praestitit, excusatus est apud Deum.

Si requiruntur bona opera, nullum opus efficacius ad impetrandam Domini misericordiam, quam in gratiam Iesu Christi, et ad illius exemplum, qui pendens in cruce oravit pro iis, per quos erat adactus ad crucem, et a quibus conuiciis incessebat cruce grauioribus, ex animo gratisque condonare, quicquid in nos peccauerunt homines: et haud scio an illum opus magis arduum eoque cum primis a Domino petendum. Sed tamen huc adiuuat ipse morbus, qui frangit humani spiritus ferociam et ad ignoscendum reddit mitiorem.

Hic nonnullae partes sunt eorum, qui adsunt laboranti, vt aegroto excutiant
affectum vulgarem, quo multi credunt per exomologesin, eucharistiam et
unctionem extremam accelerari mortem persuadeantque potius, id quod res
est, his modis maiorem esse spem recuperandae sanitatis, siue quod animus
aeger morbum conduplicat, siue quod non raro corporis aduersa valetudo manat
ab animo, postremo quod Deus citius audiet vota supplicantium pro recon-
ciliato quam pro irreconciliato. Deinde vt sacerdotem adhibeant, qui linguam |
habeat eruditam, vt sciat sustentare qui lassus est verbo, quique sic moderetur
alloquium suum, vt nec nimium blandiens fallat aegrotum, nec intempestiu-
austeritate coniiciat in desperationem, nec baculum fractum comminuat, *nec*
linum fumigans extinguit. Nam vtramque in partem peccatur a multis. Nec temere
quosuis admittant ad aegrotum, sed eos duntaxat, quorum alloquio subleuetur.
Eas personas arceant, quarum aspectus aegroto possit affectum peccandi reuo-
care, veluti turpium voluptatum aut aleae socios, siue atroces inimicos. Medi-
corum opem nec aspernetur nec adoret. Summa spes fixa sit in Deo, qui, vt
solus inserit animam corpori, ita solus eximit, quem vult. Interdum tamen
accersendus medicus, ne videamus tentare Deum, praesertim in morbis pra-
sentaneis, quos medici vocant acutos. Turba medicorum arceatur, non tantum
ob id, quod quemadmodum Graecorum prouerbio dicitur *Multitudinem im-*